jubemus. C. siue exceptione. C. in alienationibus. C. Abba-

tibus, exceptioni non numerate | non tradite, non solute pecunie,

priuilegiis et libertatibus a Romanis Pontificibus et dominis

Imperatoribus nobis et aliis Ecclesiis concessis, juribus et

conswetudinibus premissis contrariis, ac omni juri et juris
auxilio Canonici vel ciuilis conswetudinarii vel municipalis,
solempnitatibus juris vel facti obmissis, | quibus vel quorum
epe contra premissa vel premissorum quodlibet per nos vel

alium seu alios directe vel indirecte facere possemtts,
* quouis

quesito ingenio vel colore, ac juri dicenti renunciationem in

genere non valere, nisi precesserit specialis. In quorum omnium

et singulorum testimonium euidens atque robur Nos Prepositus |

et Capitulum predicti sigilla nostra duximus presentibus appen-
denda in robur et firmitatem perpétuant eorundem. Supputantes

etiam vobis Reuerendo in christo patri ac domino

Episcopo supradicto, quatenus presentem contractum rationa-
biliter et necessario per nos celebratum, dignemiui auctoritate
Ordinaria confirmare, Vestramque | auctoritatem Ordinariam
sibi Canonice inpertiri. Actum et datum in Ecclesia nostra
Beronensi predicta in loco nostro Capitulari ibidem, Anno
domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo septimo, tertio
kalendas Mensis Junii, Indictione quinta. Pontificates domini
nostri pape Urbani quinti anno quinto. —

(Hisce litteris ab Episcopo Constantiensi affixa est confirmatio
•cum suo sigillo, sequentis tenoris:)

Hainricus dei gracia Episcopus Constantiensis. Cunctis

présentes litteras intuentibus pateat euidenter quia verum est,

quod comparuit coram nobis veiierabilis religiosus | Rudolfus
Abbas Monasterii marium et feminarum Conuentuum in Engla-
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berg, ordinis sancti Benedicti nostre dyocesis, Nobisque
présentait et reuereater exhibuit I litteras houorabilium Rudolfi

prepositi et totius Capituli Ecclesie Beronensis nostre diocesis,
et sigillis eorundem nobis bene cognitis sigillatas, Nobisque
supplicauit, | ut tenorem et omnia contenta in eisdem litteris
exhibitis examinare et si jure subsistere posset, confirmare

dignaremur. Nos igitur receptis et | examinatis et cum
diligentia intellectis eisdem litteris, quibus présentes nostre littere
sigillo nostro vero sunt transfixe, et quas hic cum foto tenore
earundem | pro insertis haberi volumus, et quantum possumus
eas hic inserimus de verbo ad verbum. Et quia invenimus
totum tenorem in eisdem litteris | nobis sic présentais esse

rationabilem et de jure viribus snbsistere posse, idcirco omnia

et singula contenta in ipsis litteris, quibus presens littera nostra

per nos est | transfixa auctoritate nostra ordinaria, ex certa
scientia tenore presentium in dei nomine auctorizamus, appro-
bamus et confirmamus. In cuius rei testimonium | Sigillum
nostrum episcopale presentibus duximus appendendum. Datum
et actum in Ecclesia nostra Constantiensi, anno domini Millesimo.

CCC. LX. septimo. kalendis Junii. — Orig. Bbb. XXV.
Alle drei Siegel sind sehr gut erhalten.

337.

1367. 30. Mai u. 1. Juni.

Propst und Capitel des Stiftes Münster treten das Patronatrccht
der Kirche zu Kerns und deren Filialkapclle S. Nicolaus an das
Kloster Engelberg ab, wTozu der Bischof von Constanz die Bestätigung
erteilt.

Reuerendo in christo patri ac domino suo gracioso domino
Heinrico dei gracia Episcopo Constantiensi. Rudolfus Prepositus

et totem Capitulum Ecclesie sancti Michahelis in Berona
reuerentiam et obedientiam in omnibus tam débitas quam
deuotas. Ad vestre reuerende paternitatis necnon omnium
et | singulorum quorum interest ac intererit, notitiam presentibus

cupimus peruenire. Quod cum uos, gratuites et fruetuosis
bénéficias nobis et prefate Ecclesie nostre ab honorabilibus et
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religiosis viris domino Rudolfo diuina permissione Abbati (sic)
Monasterii Montis angelorum et Conuentu ibidem, ordinis |

sancti Benedicti predicte dyocesis multipliciter collatis, grata
volentes vicissitudine respondere, habitis propter hoc nobiscum
tractatibus non solum semel sed pluries in nostro Capitulo ad

hoc etiam specialiter indicto, predictis Abbati et Conuentui
Monasterii Montisangelorum lus patronatus seu presen- | tandi
Ecclesie parrochialis in Kerns et capelle sancti Nicolai a
predicta Ecclesia parrochiali Kerns tamquam filialis cappelle de-

pendentis, Nobis nostre Ecclesie nomine ex connexitate curie
dominicalis in Kerns pro tunc pertinens, de communi et
concordi consensu ac omnium et singulorum nostre ] Ecclesie
Concanonicoriim expressa voluntate ac nostre Ecclesie in hiis
euidenti vtilitate pensata pridem dedimus atque donauimus ac

presentibus damns et donamus libere et pure incorporationem
de predicta Ecclesia in Kerns nobis factam ad manus dicte
vestre paternitatis | absolute et libere resignantes fauore
religionis ipsorum sine omni conditione et simpliciter propter
deum, ac promittentes, sicut et pridem promisimus per fidem
ab vnoquoque nostrum nomine sacramenti prestitam et per
solempnem Stipulationen! Abbati predicti Monasterii stipulanti
pro se, Conuentu ac suc- | cessoribus suis donationem predictam
nos ratam et gratam atque firmam perpetuo habituros, Et quod
contra illam in jure vel extra jus etiam de futuro non faciemus

nec veniemus per nos vel submissas personas, quodque
donationem predictam non reuocabimus nec reuocari procurabimus
nec reuo- | cationi earundem consentiemus propter quamcunque
causam iugratitudinis seu prétexte inmense donationis vel qua-
cunque alia de causa et quod de suprascripta donatione sibi
prestamus et prestabimus, in quantum de jure astringimur et

tenemur, débitant et legitimam warandiam Renunciamus j

insuper sicut et prius renunciauimus pro nobis, nostris successoribus

et Ecclesia nostra antedicta ex certa scientia circa
omnia et singula supradicta, actioni, exceptioni doli mali, et
in futurum constitetioni hoc jus porrectum beneficio cuiuslibet
restitutionis in integrum, juri dicenti generalem renunciationem |
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non valere, omnique juris et facti auxilio. Statutisque, priui-
legiis, libertatibus, indulgentiis, litteris a sede apostolica vel
aliunde impetratis et inpetrandis, quorum ope premissa in toto
vel in parte per nos vel successores nostros possent cassari

seu quomodolibet retractari, adhibitis in omnibus | et singulis
supradictis solempnitatibus debitis et conswetis. Et in robur
omnium et singulorum premissorum Nos Prepositus et
Capitulum predicti sigilla nostra duximus presentibus ad perpetuarli
eorundem firmitatem appendenda. Supplicantes etiam vobis
reuerendo in christo patri ac domino Episcopo supradicto
quatenus | premissis omnibus consensum, confirmationem et auc-
toritatem vestram ordinariam dignemini adhibere. Datum et
actum in Ecclesia nostra Beronensi predicta Anno domini
Millesimo Trecentesimo Sexagesimo septimo, tertio kaleudas

Junii, Indictione quinta, Pontificates domini nostri j Pape Vrbaui
quinti Anno quinto. —

(Hisce litteris ab Episcopo Constantiensi affixa est confirmatio
cum suo sigillo, sequentis tenoris:)

Hainricus dei gratta Episcopus Constantiensis. Cunc-

tis présentes litteras intuentibus pateat euidenter, quia
verum est, quod comparait coram nobis venerabilis Religiosus |

Rudolfus Abbas monasterii marrani et feminarum Conuentuum
in Englaberg ordinis sancti Benedicti, nostre diocesis, nobisque
preseutauit et reuerenter exhibuit litteras honorabilium | Rudolfi
prepositi et totius Capituli Ecclesie Beronensis nostre diocesis,
et sigillis eorundem nobis bene cognitis sigillatas, Nobisque
supplicauit, ut tenorem et omnia j contenta in eisdem litteris,
exhibitis examinare et si jure subsistere posset, confirmare

dignaremur. Nos igitur receptis et examinatis et cum |

diligentia intellects eisdem litteris, quibus présentes nostre littere
sigillo nostro vero sunt transfixe, et quas hie cum toto tenore
earundem pro insertis | haberi volumus et quantum possumus
eas hic inserimus de verbo ad verbum. Et quia inuenimus
totem tenorem iu eisdem litteris nobis sic | presentatis esse

rationabilem et de jure viribus subsistere posse, idcirco omnia
et singula contenta in ipsis litteris, quibus presens littera nostra
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per nos est transfixa, | auctoritate nobtra ordinaria ex certa
scientia tenore presentium in dei nomine authorizamus, appro-
bamus et confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum |

nostrum episcopale presentibus duximus appendendum. Datum

et actum in Ecclesia nostra Constantiensi anno domini Millesimo.

CCC.LX. Septimo, kalendis Junii. — Orig. Bbb. XXVI.
Alle drei Siegel hängen wohl erhalten.

338.
1367. 18. Juni.

i

Bischof Heinrich von Constanz einverleibt dem Kloster Engelberg

die Kirche in Kerns unter Vorbehalt der bischöflichen Quart
und des angemessenen Unterhaltes des Vicars daselbst.

Hainricus dei et apostolice sedis gratia Episcopus
Constantiensis Dilectis in christo Abbati et Conuentui monasterii

Montisangelorum ordinis sancti Benedicti | nostre diocesis
et omnibus présentes litteras inspecturis salutem in domino

sempiternam et presentibus dare fidem. Vestre, dilectorum in
christo Abbatis et Conuentus | monasterii Montisangelorum ordinis
sancti Benedicti nostre Constantiensis diocesis, deuotionis sin-
ceritas diuinis laudibus sub religionis obseruantia dedicata,

quam ad | bonum propositum et vestre religionis obseruantiam
et perseuerantiam geritis, promeretur, ut ilio vos favore, auxilio
et gratia prosequamur, per que vestris | et vestii monasterii
necessitatibus valeat prouidere. Sane petitio pro parte vestra
nobis nuper exhibita continebat, quod vestrum monasterium
multis oneribus debitorum | est pergrauatum, vosque propter
excercitus et guerras inter illustrem dominum Alberchtum
ducem Austrie et Ciuitatenses Ciuitatis Imperialis Thuricensis |

et Vallenses quarundam Vallium ipsi monasterio prefato circum-
iacentium subortas frugum sterilitatem, hominum eiusdem monasterii

pestilentiam, quibus plurima dampna | in bonis et rebus

passi estis, propter que fructus, redditus et prouentus dicti
vestri monasterii adeo sunt diminuti, quod exinde comode
sustentari, hospitalitatem | tenere et alia incumbentia vobis onera
subportare non potestis, Quare nobis humiliter supplicastis,
ut providere vobis super premissis de opportuno remedio dig-
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naremur. J Nos igitur, attendentes nobis ex debito pastoralis
officii incumbere super hoc prout possumus prouidere, super
hiis omnibus et singulis non semel tantum sed sepe et sepius |

et intra nos cum prudentibus et peritis tractatum multetiens
habuimus diligentem. Et quia inuenimus, quod redditus et pro-
uentus dicti monasterii vestii j adeo, ut predicitur, diminuti
existunt, quod ex eis comode sustentari, hospitalitatem tenere
ac alia incumbentia onera supportare non valeatis, parochialem |

Ecclesiam in Kerns, nostre Constantiensis diocesis, de patro-
natu vestro existentem cum omnibus suis juribus et pertinentiis
vobis et mense vestre pro vestris necess- | itatibus releuandis
et supportandis de Consilio prudentum et peritorum annectiraus,
vnimus et in perpetuum incorporamus, quarta tamen fructuum, |

reddituum et prouentuum ipsius Ecclesie vnite nobis et Ecclesie
nostre per omnia reseruata. Ita etiam quod cedente vel
decedente rectore diete Ecclesie in Kems, qui | nunc est, seu
Ecclesiam quomodolibet dimittente, liceat vobis et successoribus
vestris possessionem eiusdem parrochialis Ecclesie in Kerns
auctoritate propria apprehendere, | et etiam retinere nostra
licentia seu successori™ nostrorum aut alterius cuiuscunqtie
minime requisita. Volumus tamen quod perpetuus Vicarius ex
tunc in ante | eiusdem Eccletie ctiram gerat, prout etiam Rector
ipsius eam regere de jure debuit et consueuit, reseruata tamen
etiam congrua portione consueta et | antiqua pro ipso perpetuo
Vicario inibi seruituro, de qua possit commode sustentari, Epi-
copalia iura soluere et alia ei incumbentia onera supportare. |

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et
testimonium présentes litteras fieri et nostri sigilli fecimus appen-
sione muniri. Datum et actum in | Ecclesia nostra Constantiensi

anno a natiuitate domini Millesimo CCC.LX. septimo.
XIIII. kal. Julii Indictione quinta. Orig. Bbb. XXVII.

Das bischöfl. Siegel ist sehr wohl erhalten.

33».
1367. 29. Juni.

Das bischöfliche Capitel von Constanz bestätigt die Einverleibung
der Kirche in Kerns an das Kloster Engelberg.
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Hainricus dei et apostolice sedis gratia Episcopus
Constantiensis Dilectis in christo Abbati et Conuentui monasterii

Montisangelorum | ordinis sancti Beuedicti nostre diocesis,
et omnibus présentes litteras inspecturis salutem in domino
sempiternano et presentibus | dare fidem. Vestre dilectorum
in christo Abbatis et Conuentus monasterii Montisangelorum
ordinis sancti Benedicti nostre Constantiensis | diocesis deuo-

tionis sinceritas diuinis laudibus sub religionis oberuantia dedicata,

quam ad bonum propositum et vestre religionis | obser-
uantiam et perseuerantiam geritis, promeretur, ut ilio vos fauore
auxilio et gracia prosequamur, per que vestris et vestri [ monasterii

necessitatibus valeatis prouidere. Sane peticio pro parte
vestra nobis nuper exhibita continebat, quod vestrum
monasterium multis | oneribus debitorum est pergrauatum, vosque
propter exercitus et gwerras inter illustrem dominum Alberch-
tum ducem Austrie | et ciuitatenses Ciuitatis imperialis Thuri-
ceosis et vallenses quarundam vallium ipsi monasterio prefato
circumiacentium subortas, frugum | sterilitatem, hominum eiusdem

monasterii pestilentiam. quibus plurima dampna in bonis
et rebus passi estis, propter que fructus, redditus j et pro-
uentus dicti vestri monasterii adeo sunt diminuti, quod exinde
comode sustentari, hospitalitatem teuere et alia incumbentia
vobis j onera supportare non potestis. Quare nobis humiliter
supplicastis ut prouidere vobis super premissis de opportuno
remedio dignaremur. | Nos igitur, attendentes nobis ex dedito
pastoralis officii incumbere super hoc prout possumus prouidere,
super hiis omnibus et singulis j cum dilecto nobis in christo
Capitulo nostre Ecclesie Constantiensis non semel tantum sed

sepe et sepius, et inter nos tractatum multotiens habuimus |

diligentem. Et quia inuenimus quod redditus et prouentus
dicti monasterii vestri adeo, ut predititur, diminuti existunt,
quod ex eis comode sustentari | hospitalitatem tenere, ac alia
incumbentia onera supportare non valeatis, parrochialem Ecclesiam

in Kerns nostre Constantiensis diocesis, | de patronatu
vestro existentem cum omnibus suis juribus et pertinentiis vobis
et mense vestre pro vestris necessitatibus reletiandis | et sup-
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portandis de Consilio assensu expresso dictorum Capituli Ecclesie
nostre Constantiensis et singularum personarum eiusdem, annec-
tiraus, vnimus | et in perpetuum incorporami^. Ita quod cedente
vel decedente rectore diete Ecclesie in Kerns, qui nunc est, seu
Ecclesiam quomodolibet dimittente [ liceat vobis et successoribus
vestris possessionem eiusdem parrochialis Ecclesie in Kerns
auctoritate propria apprehendere et etiam retinere nostra |

licentia seu successorum nostrorum aut alterius cuiuscunque
minime requisita. Voluinus tamen, quod perpetuus Vicarius ex

tunc in ante | eiusdem Ecclesie curam gerat, prout etiam rector
ipsius Ecclesie eam regere de jure debuit et consueuit, reseruata

tamen etiam congrua portione | pro ipso perpetuo Vicario
inibi seruituro, de qua possit commode sustentari, Episcopalia
jura soluere et alia ei incumbentia onera j supportare. In
quorum (omnium) et singulorum premissorum fidem et
testimonium présentes litteras fieri et nostri Sigilli fecimus appen-
sione muniri. | Et nos Capitulum predictum omnia et singula
ratificamus, approbamus, ac ita facta esse recognoscimus, et
ad maiorem omnium premissorum | veritatem sigillum nostrum
presentibus duximus appendendum. Datum et actum in Ecclesia

nostra Constantiensi, in loco Capitulari, vbi | tractates capi-
tulares per nos et nostrum Capitulum fieri soient, anno domini
Millesimo CCC.LX. septimo, III. kalendas Julii. Indictione |

quinta. — Orig. Bbb. XXVIII.
Beide Siegel hängen wohl erhalten.

340.
1367. 1. Juli.

Abt und Convent von Engelberg anerkennen ihre Verpflichtung,
dem Bischof von Constanz die Quart der Kirche in Kerns entrichten
zu müssen.

Rudolfus Abbas totusque Conuentus monasterii Montis
angelorum ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis,
omnibus presentium inspectoribus subscriptorum | noticiain cum
salute. Cum Reuerendus in christo pater et dominus noster,
dominus Hainricus Episcopus Constantiensis de Consilio et
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assensu honorabilis in christo Capiteli eiusdem Ecclesie | Ecclesiam

parrochialem in Kerns, Constantiensis diocesis, dicto
nostro monasterio annexerit, vniuerit, et incorporauerit, prout
continetur in litteris eorundem domini Episcopi et Capituli |

sigillis pendentibus sigillatis, quarum tenor sequitur in hec

verba: Hainricus dei gracia Episcopus Constantiensis dilectis in
christo Abbati et Conuentui | Monasterii Montisangelorum etc
(sequunhtr litterae episcopates de anno 1367, 29. Juni, in Nr. precedenti.

Time ad finem :) Nos cum antidota teneamur, fatemur et
recognoseimus per présentes, quod ipsa ] Ecclesia parrochialis
in Kerns eisdem dominis Episcopo et Capitulo ac Ecclesie
Constantiensi quartalis existit, et quod ipsis de ea in antea

quarta integra | exsoluatur statuimus et ordinauimus quartern
eandem eisdem applicantes et appropriantes. In quorum omnium
testimonium Sigilla nostra presentibus | duximus appendenda..
Datum in dicto nostro monasterio kalendis Julii anno domini
Millesimo CCC.LX. septimo. Indictione quinta. —

Orig. Bbb. XXIX.
Die Siegel des Abtes und Convents hängen wohl erhalten.

341.
1368. 7

Abt und Convent von Engelberg Urkunden, dass Burkard von
Diessenhofen, Leutpriester zu Küssnach, die Güter und Einkünfte der
dortigen Kirche an ihr Kloster gegen die jährliche Bezahlung von
135 Gulden und Bürgschaftsleistung abgetreten habe.

.¦*) gotzhus ze Engelberg sant Benedicten ordens
in Costenzer Bistom gelegen, veriehen vnd tun kunt offenlich

]) Wie in andern Urkunden, so wird auch in dieser die gewöhnliche

Anfangsformel lauten : Wir Budolf von Gottes Verhängniss Abt,
und der Convent gemeinlibh des Gotzhus" etc. — Diese Urkunde
wurde nach ihrem Erlöschen als Buchumschlag verwendet und behufs
dessen von deren vordem Bande, wo die Schrift beginnt, ein ca. 14 cm.
breiter Streifen der ganzen Höhe nach vom Texte abgeschnitten,
und so derselbe am Anfange jeder Zeile verstümmelt. Die noch
vorhandene Schriftbreite beträgt 24 cm ; das Pergamentblatt ist 34 cm.
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mit disem brief, Allen die inn an- f iessenhoven korhere